———a

¢ —— e ——

tigianale ed alla feudalita, il Viceré raccomandava che si 9815

. . { !

;Or;).lu}%a D.l‘udenza per non travagliare detti genti ¢ levarli & )
roitréj. Sia, poi, I'Alfiere come il Sergente, trasferendost

"¢ . % tco°
Noto, avrebbero avuto dei rapporti col Marchese di Gerucl. y
n

mandante della cavalleria, che in (uesto momento operay

70

Val di Noto col compito di seguire da vicino

le mosse del nemi-

co, ¢ che in atto si trovava proprio a Noto per soccorrere quella
' % L ]
parte di quelle marine dove bisognava exire ad soccurso (*).

40 - Ctr. LITTARA, op. cit, p. 164: Anno ins
chio Hieracensium Netum venit cum 'm_llunr{bu.a
cum caeterls Militiae Vallis Netinae equitibus.

io Mar-
equenti, mense Iunio |
foeudatoriorum auriliis, et

71

e

e — . il B e

et —

DOCUMENTI

1 - Libro Rosso dell’Universita di Noto, f. 29 (recto e retro)

Carolus Dei gratia Imperator et semper Augustus Rex Germaniae Joa
mater, et idem Carolus Dei gratia _Rex. Castellae Utriusque Siciliae vjwrem
ditto Siciliae regno Magistris Juratis presentibus et futuris Ingeniosae L‘ivi::l:
Noti regiis fidelibus dilectis salutem Vostre' lell.ere delli selti del present ab
biamo ricevuto et visto quanto per quelle ni scrivete che li citadini per 1a ¢gq
tinuatione delle incursioni, invasioni e danni che li turchi et Mori hanno fay,
et fanno in li Marini di questa citta hanno abandonato tutte le vigne semina
et altri arbitrij soi appresso la Marina per miglia sei intra terra de form,
che ipsa cita resta destrutta. et quod peius est nessuno d'ipsi cittadini ne hab;
taturi venendo turchi o Mori in ipsi Marini presumi nexiri et scaramuzari cur
ipsi turchi et Mori per la quantitd dilli scopetti che loro portano e si ci fuss
alcuna persona che presumissi andari e scaramuzari non ci voli andari impe
roche dici che tale persona moa vole andare a scaramuzare con pericolo dells
sua vita, e dipoi prendendo qualche Moro o turco li fossi levato per le ragioni
della Miraglia e della Regia Corte et taliter che per tal causa li detti Mori e
turchi discurrino per le dette Marine senza timore alcuno e fanno molti danni
in disservitio di Sua Cesarea Maestd et totale distruttione d'ipsa Cittd chi nai
per questo volessimo super hoc providiri e dare licentia e faculta a tutte quel
le pecsone cittadini et habitatori d'ipsa citta et altri foristeri inla compagnia
loro che nexissiro et exponissiro loro persone e cavalli per scaramuzare cum
ditti Mori et turchi che vinissiro inli ditti Marini che prendendo loro alcuni
di ipsi Mori et turchi cum loro robi sili potissiro retiniri et quelli applicari a
Joro utilitati senza essere molestati per raggione alcuna, che forte havesst
tanto la detta Regia Corte come la detta Miraglia et altre persone immo s’
tendano a loro graciose dati come robba acquistata con pericolo di loro vits
et Nui intesa vostra supplicatione come giusta et considerando quisto redur
dari in servitio di Sua Cesarea Maesta et publico beneficio di questa cittad sem
mo stati contenti concedere la detta licentia et facultati et cossi cum delibe
ratione nostri Consilii Rationum et Conservatoris Regii Patrimonii facla nobis
pris .l‘elatione in causis Patrimonialibus havemo provisto et per la present
vi dicimo et comandamo, ac demo licentia auctoritati et potestati che venend
in issi marini fusti di turchi e mori, e, mittendo in terra per fare terrazanid
o per pigliari acqua o fari altra cosa, li citadini et habitatori vostri et air
:{emne in loro compagnia possano libere et impune andare afruntari li delt

ori et turchi et cum ipsi scaramuzari et pigliando alcuni di ipsl Mori et Tur
chi 0 robba di quilli sia dell pighiando alcuni & B "o o oteat
a soi utilitati et non a persona chi )i prindird e quilll possa -~
ch on possa essere costretto ne molestalo per qualsivoglia rof'
che forte Ja Regia Corte et detta Miragl desse havere
ipsi Mori et turchi e loro robba i 1ra.g ia o altro pretendes helam PET
nui graciose per loro datj fobba imo s'intendano ad maforem cau tul
imperoche nui per la present! comandamo 8

12

singoli officiali del Regno et d'ipsa Citd presentd e futuri che vi diggiano la pre-
sente exequire et non ni faranno lo contrario per quanto la gracia di Sva Cesa-
rea Maesta tenino chara senza da nui aspettare altro comandamento né con-
sulta et sub pena tarenorum mille Asco regio applicanda.
Date Panormi die 18 Maij Ind. 1527.
Conte de Monte Leon

Traianus Abbati - Ioannes Tacobus Bonannus - loannes Philippus Sanges -
Petrus Augustinus - Petrus Andrea Conservator - Hieronymus de Andrea - De-
minus Vicerex mandavit mihi Antonio Pandolpho magistro Nolario visa per
Traianum Abbali Joannem Jacobum Bonannum Joannem Philippum Sanges
Petrum Auguslinum Thesaurarium Petrum Andream Consiliarem et hieron}
mum de Andrea XXVI Maij XV Indit. 1527. presentatarum. Eodem die pre-
sentate sunt penes acta Magnificorum Juratorum de manibus ipsorum magni-
ficorum. Eodem die presentate sunt in manbus Magnifici Domini Capitanei
civitatis Noti de mandato dicti magnifici Capitanei.

Ex proprio originali extracta est per me Nicolaum de Infantino Magistrum
Notarium presens copia unde...

N. B.: Di questo documento abbiamo una sommaria indicazione del con-
tenuto al numero VII dei documenti che corredano il pregevolissimo studio di
G. AGNELLO, Le torri costiere di Siracusa nella lotta anticorsara (A.S.S. Anno
X-1964, p. 70).

2 - AS.P., Trib. R. Patr, Lett. Vic. ¢ Disp. Patr. vol. 332, f. 51 (recto et retro).

Carolus Joanna

Mag.ci viri regij fideles dilecti, Per poterse accomodare et attrahere piu
persone allo exercicio delle fabriche che de novo si fanno in questa ingenbsa
cita di Notho per lo servicio di sua m.ta et fortificatione di essa citd havi-
mo provisto si habiano da guidare tutte quelle persone che fossero apte allo
exercicio predi:to essendo debitore di alcune persone di sei unzi albaxio serven-
do in dicta fabrica di mastri moraturi perriaturi calcarij et manuali et cussi
per la presate vi damo et concedimo auctorta et potesta de potiri vui in virtd
presentis guidare affidare et securare tucti quelli mastri moraturi perriaturi cal-
carari et manuali che farranno arti et serviranno in dicti fabrichi che sarranno
debitori di qualsivoglia persona per la summa di unzi sei albaxio con pagari
perd alloro creditor} la terza parte di quello lucriranno in dicti fabrichi como
& ditto cussi como nuj in tali casu guidamo et afdamo et comandamo per la
presenle a tucti et singuli officiali et persone del regno e di essa citd maiqr? et
menurj presenti et futuri che vi debiano la presente nostra licentia exeqi-flﬂ et
observari ad unguem durante tamen la constructione di essi fabrichi et di que-
sto non ni fazano lo contrario senza da nuj aspettarj altro comandamento ne
consulta sub pena de forini mille applicandi alo regio fisco. Date Messane primo
octobris prime Ind.s 1542,

Ferrando Gonzaga

Antonius Pandolfus magister Notarius .
Dirlgitur Juratis civitatis Nothi et deputatis (fabrice elusdem civitatis.
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3 . Libro Rosso del*Universitd di Noto,, tf. 187 e 188

Carolus Joanna

Vicerex in dicto Sicilie regno Universis. et singulis offitialibus totius Regni
predicti maioribus et minoribus quocumque officio tit‘ulo auctoritate vel dign:
tate fungentibus presentibus et futuris n‘ec pon omnibus armorum Capilaney
Algoairijs Commissariis et Porterijs destqums |seu destinandis cui. vel quibus
presentes presentate fuerint fidelibus Regijs dilectis salutem. fuit nobis exh;.
bita et presentata supplicatio et ea nobis relata per M.R.C. in causia fiscalibys
fuit per nos provisum prout in calce jpsius supplicationis tenoris sequentis vide.
licet Lll.mo et ex.mo sig.re li magnifici giurati sindico e Procuraturi dila Citta
d) Noto fanno intendere a V. Ex.a che volendo trovari forma d’haviri dinari
per compliri la fabrica e fortificatione di Guella cittd secondo lo ordine e co-
mandamento di V. Ex.a I'é stato necessario infeudari li burgensatici Comunj di
detta citta e fra I'altri infeudaro un pezzo di territorio lo quale confina conlo
territorio dela terra d'Avola inlo quali territorio di voluntati d'ipsi exponenti et
Universita di Noto soliano paxiri li habitaturi dila dicta terra d'Avola, accus.
si comu i Citadini dila ditta Citta di Noto soliano paxiri inlo territorio dila ditta
terra d'Avola, et essendo infeudato ditto pezzo di territorio et venduto et con
quelli denari fatto principio alla fabrica et fortificatione dila cittd hanno com-
parso l'officiali et habitaturi dila ditta terra d'Avola et hanno supplicato all'ex.a
vostra che fossero manutenut} inla possessione loro di potiri paxiri inlo ditt
pezzo di territorio accossi come soliano di voluntati dila citta di Noto innanti
la infeudatione non advertendo, che quello ch’é stato fatto & stato per compliri
allo bisogno della Citta allo servitio di S. M.ta et a Juanto l'ex.a Vostra ha
comandato, et la ditta citta s’have infeudato la robba sua. et accussi similmenti
si ponno I'habitaturi d'Avola recludiri lo territorio loro, et ogn'uno si ricanuscia
la robba sua, et in quisto all'habitaturi d'Avola non I'd stata fatta iniuria al-
cuna.'perché sl loro paxino a voluntati dila citta di Noto li restucci, et I'herba
che. si facia in detto pezzo di territorio ci era permiso perché li citatini di Noto
potiano paxiri inlo territorio d'Avola lo quali loro si ponno richiudiri tantopid
f;g.;isﬂ;nn;o ch: qgello .che per parte del{a citta di Noto s'ha fatto & stato per
gl T ugll'}lﬂcl?no‘ne‘ dela detta citta la quale fortificazione & accuss!
e ehe s{ a lli:;:ll Avulisi comu alli rr'n,admi di Noto per essere ‘qt‘i"'
campano comu él valixiog dFlla ditta Citta di Noto conla quale ut plurimum
g oty manifestissimo: Pertanto humiliter supplicano la ex.2 vostra
G lriaets 15 t:-lic: cofma.ndare.. che.durante la infeudatione di l_o ditto pez®
i b elia Gos ; : iruﬁcazwne t:h det}a ‘ciua di Noto ditti habitaturi el offi-
rinby oo i i:1 lv-::la non siano intisi in aliquo sopra loro P"e'-e“’i“:
herba dello. preditto asserta lo::o Possessione di potiri paxiri h. restuccl s
Citd di Noto ogn‘uno DGZ:iO di territorio imperocchd cessando lo bisogno de
volesse consentire mpo‘r la S I-a raggione sua quando che la ditta citid non
vitate Messane 9 S:p{ema‘ supraditta Conventione ut Altissimus. In 1

mbris X.e Ind. 1542.

Ex : i .
parte . mi Domini Viceregis Mag. Reg.a Curia videat supplicata ©
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referat. Joacinus cata!do z.eecreu.;rius et referendarius eodem facta relatione
cidem ex.e I.mi domini viceregis p.M.R.C. in causls fiscalibus sua Dominatio
idet et mandat quod cives Noti non sumant pasqua cum eorum animalibus
in ea porte nuncupata la Muntagna que asseritur esse Universitatis terre Abo-
Jae sed in €d stet infeudalio pro tempore Juo munirj debet Civitas Noti pro
Cesareo Regio servitio et utraque Universitas remaneat in jure suo Idein Joa-
cinus Secretus et Referendarius. Per osservatione della quale preinserta no-
provisione vi dicimo commettimo et expresse comandamo che in nullo
modo diggiati permettere che la bestiame et Animali dili habitaturi dila detta
terra d'avola haia di paxiri in quilla parte di territorio dila muntagna dila ditta
citta di Noto ne ancora permettere che li Citadini dila ditta cittd fazzano paxiri
Joro Animali into territorio della terra d'Avola duranti lamonetioni e fortifica-
tionj dila ditta citta ma starj la infeudationi fatta per la ditta Citta dila parte
di ditto suo territorio: durante ladetta fortificatione 1a quale s3 fa per lo servi-
tio di S. M.ta Cesarea e per lo beneftio universale e di questo non fazzati né
permittiti s, fazzi pacto aliquo lo contrario usando vui per la execucione dila
presente nostra provisione tutti quelli remedij con cohertioni reali e personali,
ac eliam iniunctionj penali medianti publici banni o atti particolari come a
vui meglio parira essere espedienti et necessarii non aspettando da Nui altro
comandamento né consulto ne di la presenti exequireti né permettirete si exe-
quisca Revocatoria contraria, © supercessoria alcuna sempre et omni futuro
tempore nisi fuerit absoluta m.co sindico et procuratori universitatis civitatis
Noti citato et audito juxta Regni Capitulum per quanto la gracia Cesarea
teniti chara et sub pena unciarum mille pro quolibet contraveniente regio fisco
inremissibiliter applicanda. Date Messane die XIJO octobris p.e Ind.s 1342
Ferrando Gonzaga

Vidit bonorum procurator

Vidit Marianus despuces

Vidit Cristopharus

Vidit de Cuvellis

Vidit Ferrandus Bonconti

Vidit ferdinandum Bonfonium F. P.
Dominus Vicerex mandavit mihi Annibali Coccero visa per Marianum de Spucces
Cristopharum de Cuvello Bonconti Pro Thesaurario et Ferdinandum Bonfo-
nium F. P.
Magister Presententur et Registrentur

li Jurati
XXv Januaril p. Ind. 1542. Presentata est presens provisio Viceregis de mandato
magnificorum Juratorum Civitatis Noti et fuit Registrata.

4-AS.P., Trib. R, Patr, Lett. Vic. ® Disp. Patr. Vol. 33, £ 18 (retro) € 1"
(recto).

Carolus Joanna
Mag.cl viri regl) fideles dilecti. 1a spettabili et reverenda
monasterio di Santa Clara di quissa citd de

abbatissa del sacro

Notho ni ha fatto intendiri che in
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ipso monasterio si fanno alcuni raprichi necessan_] per lo allogiamento di)j Vea,
Monachi di ipso et essendo stati 1mpedut.1 tucti h mastri et. manualj fabricatop:
per lo uso deli fabrichi che novamente si fanno in quissa citd per sua for Uflcat
cione li fabrichi di ipso monasterio non hanno potuto passari innanti talmeny,
¢ci & grande incomodo et perd ne ha }nstan!:emente tacl.o‘supp]icalione volessim,
provedere che dicta reverenda abbatissa si potesse servire di un mastro et di
manuali per lo usu dila ditta fabrica quali tanto importa si procuri opera pia .
concernente lo servicio di Dio et culto divino quanto ancora per evitarse |,
commodita dilo ingresso di dicto monasterio la quale supplicatione intesa moy;
per li respecti predicti simo stati contenti et cussi per la presente vi dichimg
et comandamo che vogliati providiri et lassari serviri a dicta spettabili et R.gy
abbatissa et monasterio per uso dili dicti fabrichi di uno mastro moratore e
dui manuali eligendi per ipsa R.da non obstante fussimo stati impediti per lo
usu di ipsa citAd perché stante li cose predicte acussi volimo che si faczi non
espectando da nui altro comandamento ne consulta per quanto la gratia Cesarea
teniti chara exequamini premissa dummodo che lo dicto mastro et manuali
non hagiano di far servicio in altro loco excepto in dicto monasterio.

Date Panhormi die Xv Ianuarii prime Indit.s 1543.

Don Alonso de Cardona
Dirigitur Juratis et deputatis fabrice civitatis Nothi.

5-AS.P., Trib. R. Patr, Lett. Vic. ¢ Disp. Patr,, Vol. 333, . 171.

Carolus Joanna

Mag.ci regij fideles dilecti havendo noi inteso che le maragme di quessa
Ingeniosa Cittd passano benissimo et sollecite pur accio non si prendesse qual-
che errore ni ha parso mandarli il m.co ferramolino al qual havemo ordinato
chevogm mese una volta tantum gli abbia di dar una volta al quale m.co ferra-
molino prestarete quella credenza che alla persona nostra.

Esso mag.co ferramolino ne havi informato che don Joanni resipitore delli
attratti e soprastante de quelle maragme non pud servire ad onze otto l'anno
attento che bisogna che li staia dalla matina alla sera et non pud vacarc
alla sua cappellania et non vacando non trae il soldo che per tal causa quando
che da loco fu esso mag.co ferramolino lo accordao che como erano onze ol
u? allanno fossero onze dodice accio continuasse il suo fdel servicio et cussi
siamo contentati che li siano pagati a ragione di duduche unze XII lo anno et
pui il m.c? micheli incarabbeni tenitore del libro ne ha fatto intender che per
::tr: t:;lz: I'anno non Pué_ fa‘re quello officio et maxime di stari dalla mattina allé
i mmpocr::a:afme w‘ dxcmfno che non & honesto starvi dalla mattina alla ser?
ol ra:urovgr.sl c?n_hnuo al recevere delli attratti per cossl poco prezlo
nitor del libro 5:0] in sinistro ne consentamo che esso m.co Jancarabbenl L€ -
bile citth di Mesg i:We!m come r-f: et tenitor del libro delle maragme dell8 mi i
libro habia di raata.: o ol 80bia da segnare li pagament! al qual tenitor &¢! |

ar con quello salario de unzi octo che hora havi.
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cossi exequiriti per quanto la gratia di sua m.tA Ces
m: tpm,hm-mi die XX Martij Ind.s 1643. tenete chara

Ferrando Gonzaga
Jo. Jacobus bonannus
Jacobus abbati
Jo. Sollima
Petrus augustinus
Jo. de Andrea

Antoninus Pandolfus magister nolarius.
m.cis Juratis et deputatis Civitatis Nothi.

¢ - AS.P., Trib. R. Patr. Lett. Vic. o Disp. Patr., Vol. 333, f. 203 (recto ot re-
tro) e f. 204 (recto e retro).

Carolus Joanna

Mag.ci viri regij fideles diletti lo mag.co Joanni cannizaro vostro collega et
ambasciatore di questa ingegnosa cita di Notho ni ha fatto intendere che alcuni
deli deputati dela frabica di essa cita non curano con quella vigilantia che con-
veni per lo servitio dila mag.td cesarea et universali beneficio di essa cita stari
¢ persistiri in ditti fabrice secondo lo ordine vi & inli instrutione diessi frabict
dativi per la ex.tia dilo Ill.mo S.or vicerre de che ultra che si ni causa disser-
vitio asua mag.ta et damno ad ipsa citd ma etiam si dona malo exemplo alialtri
deputati di essa frabica noi vero restando di tali persone non poco admirati havi-
mo provisto et cussi per la presente vi dichimo et comandamo expresse che
debiati fari injungiri et intimari a quelli persone diessi deputati di ditta tra-_
bica quali non curiranno invigilare et suprastare in essi frabice come conveni
conforme aditte instruttione che sub pena di onzi cento pro quo]ihet. contravt
niente da applicarse a ditte frabice inremissibiliter vogliano cod osm d.ihz.enhn_
et vigilantia suprastare in essi frabice et intervenire et fari tutti h altri cosi
necessarie ad guelle secondo spetta alloro offitio conforme a dette mstmltlonc
& non altramente dila quale intima farrete fare atto penes atta vestri offici).

Lu superditto mag.co collega ni ha fatto intendere da parte vostra che essendo
stato eletto et creato uno dili deputati di quessa [rabica lo mag.co pietro pipt
barone di bunfala lo quali dipoi conoscendo voi che non potia cussi cwgrua_mt:;
te servire in ditti frabice di suo officio di deputato per essere inla etd w!ealn
indisposto di sua persona per non si mancare in ditti frabice come conveni °
servitio di sua m.td et universale beneficio di ditta citd consenciente ditto m;m
barone havete Incarricato ditto officio di deputato in persona del m.co u:lon;ﬁ
pipe suo figlio per essere giovane habile et sufficiente et che tacilqmdiedim
substenere |l travaglio supplicandone percid volessemo restare f.‘oﬂleﬂh O e
elettione et permutatione quella acceptari et confirmari la quali .eletuflm _‘:‘aﬁm
done ben fatta cussi vi ordinamo la abblati di observari che nu qu::; A
Presentis acceptamo et npprobamo persuadendo ancora et EKO‘:B“MMMN di
Mag.co antonlno pepe per lo servitio di sua Mag.ta et universaie
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detla cila voglia con cura et diligentia vacari et i.attendiri inlo exercitio gj su
offitio como convem et simo certi che per essiri ipso persona si di quality o
elfeltuera como gia ni rendimo certi et voi del canto vostro non manchirete ]